Seigneur, a bien daigné vouloir se faire participans de notre humanité, Deus, qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti, da nobis... etc. C'est pour cette même raison qu'ils chantent encore dans leur preface de la messe au tems de leur Pasque: *qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit.* C'est-à-dire *qui* (sçavoir Jesus Ch[rist]), *en mourant a détruit notre mort, et en resuscitant a réparé notre vie.* Ce qui marque encore bien évidemment que ce prétendu plus grand bien que Dieu auroit voulu tirer de la faute du premier homme et de la perdition supposée de tout le genre humain, devoit se trouver et se trouveroit effectivement du coté des hommes, puisque leur nature defectueuse seroit, comme ils disent, plus heureusement et plus admirablement réparée qu'elle n'auroit été créée et qu'elle participeroit même en quelque façon à la divinité. Ce qui est comme s'ils disoient que leur Dieu auroit plus gratifié et plus favorisé les hommes après qu'ils auroient mal faits qu'il ne les auroit gratifié et favorisé s'ils eussent tousjours continués de bien faire, et s'ils eussent tousjours été obeissans à ses loix et à ses commandemens. Ce qui est encore comme s'ils disoient qu'il auroit voulu les rendre d'autant plus heureux et plus parfaits qu'ils auroient moins mérités de l'être. Ce qui seroit manifestement vouloir favoriser le vice plutôt que la vertu, et vouloir récompenser le vice et le péché plutôt que de le punir. Et sur ce fondement on pourroit dire encore maintenant que les méchans seroient quelques jours à venir les mieux venus auprès de Dieu, et que même les diables et tous les reprobés qui souffrent maintenant, comme disent nos chresticoles, de si cruels et si effroyables supplices dans les enfers, en punition de leurs vices et de leurs méchancetés seroient quelques jours les plus heureux, Dieu n'ayant, suivant leur principe, permis leur méchanceté et leur réprobation présente que pour en tirer un plus grand bien, c'est-à-dire pour les mieux récompenser et pour les rendre plus saints, plus parfaits et plus heureux dans la suite. Je ne pense pas que des personnes de bon sens et qui seroient tant soit peu éclairées puissent / jamais entrer dans ces sentimens-là. C'est donc en vain et sans fondement que nos chresticoles supposent qu'un Dieu ne permettroit jamais aucun mal, si ce n'étoit pour en tirer quelques plus grands biens.

Mais ce qui fait voir d'autant plus la vanité de cette supposition et la fausseté de ce prétendu plus grand bien qu'ils veulent que Dieu ait tiré de cette prétendue première faute des hommes, en leur donnant un divin rédempteur qui les auroit